
 

1 
 

REGISTRO GENERALE N. 234 

Napoli, 23 aprile 2024 

DETERMINAZIONE 

Oggetto: Green Med Expo & Symposium 2024 – Stati Generali sull’ambiente in Campania – Partecipazione 
dell’Ente Idrico Campano – Fornitura spazio espositivo - Impegno di spesa – CIG: B152C63D0F 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 
 con Legge Regionale 2 dicembre 2015, n. 15 “Riordino del servizio idrico integrato ed istituzione dell’Ente 

Idrico Campano” è istituito l’Ente Idrico Campano (EIC), soggetto di governo dell’ATO regionale, cui 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni del territorio campano, che ha personalità giuridica di 
diritto pubblico ed è dotato di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile; 

 in adempimento a quanto previsto dall'art. 5, comma 7, della Legge regionale n. 15/2015, con 
deliberazione 29 dicembre 2015, n. 885, la Giunta Regionale della Campania ha approvato lo Statuto 
dell'Ente Idrico Campano; poi modificato con le deliberazioni del Comitato Esecutivo n. 7 del 4 dicembre 
2018, n. 29 del 10 giugno 2019, n. 3 del 18 maggio 2020, n. 36 del 17 novembre 2021, n. 1 del 7 febbraio 
2022, n. 37 del 10 agosto 2022 e n. 31 del 31/07/2023; 

 ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale 15/2015, all’EIC si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della 
parte I e quelle di cui ai Titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali). 

 
Premesso altresì: 
 con deliberazione n. 59 del 22.12.2023, il Comitato Esecutivo ha approvato il Bilancio di previsione 2024 

e pluriennale 2024/2026; 
 con deliberazione n. 2 del 25.03.2024, il Comitato Esecutivo ha approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione EIC 2024-2026 (PIAO); 
 con deliberazione n. 4 del 25.03.2024, il Comitato Esecutivo ha approvato la variazione al Bilancio di 

previsione 2024 e pluriennale 2024/2026; 
 con deliberazione n. 5 del 25.03.2024, il Comitato Esecutivo ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2024/2026. 
 
Considerato che: 
 l’Ente Idrico Campano ha, tra i suoi obiettivi statutari prioritari, la salvaguardia e la valorizzazione della 

qualità e della quantità del patrimonio idrico regionale ed è impegnato a garantire un costante 
miglioramento degli standard qualitativi del servizio idrico su tutto il territorio regionale campano; 

 si svolgerà, dal 12 al 14 giugno 2024 presso la Mostra D'Oltremare di Napoli, il Green Med Expo & 
Symposium 2024 - Stati Generali della Regione Campania, con la Regione Campania ente promotore e 
con il Comune di Napoli partner istituzionale, manifestazione internazionale specializzata ed evento di 
riferimento del Mezzogiorno sui temi della green economy e dell'energia; 

 nell’ambito delle proprie attività in tema di utilizzo della risorsa idrica, l’Ente Idrico Campano ha prodotto 
richiesta di partecipazione al Green Med Expo & Symposium 2024, con un proprio spazio espositivo 
condiviso con i gestori del servizio idrico integrato in Campania, che è organizzato in esclusiva dalla Nica 
S.r.l. Informatica Aziendale; 



 

2 
 

 a seguito della richiesta di partecipazione, è pervenuta l’offerta preventivo nr. M/000070 del 
15/04/2024 della Nica S.r.l. Informatica Aziendale, acquisita al prot. n. 9926 del 17.04.2024, dell’importo 
di € 2.000,00, oltre IVA per € 440,00, pari a complessivi € 2.440,00, da corrispondere per il 60% all’ordine 
e per saldo entro il 4/06/2024. 

 
Richiamati: 
 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

 l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, che prevede “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte...”; 

 l'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, che dispone che si può procedere all’affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 15, comma 3, del Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi sotto soglia, 
approvato dal Comitato Esecutivo con deliberazione CE n. 6 del 25/03/2024, per importi fino a 70.000,00 
euro consente l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
con sintetica motivazione sulla scelta del fornitore da indicare nella determinazione di affidamento. 

 
Preso atto che: 
 con Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, è stato chiarito che a partire dal primo gennaio 2024, 

in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 
36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate AGID; 

 con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024, fino al 30 settembre 2024 per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa 
a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità. 

 
Dato atto che: 
 Nica S.r.l. Informatica Aziendale ha trasmesso specifica dichiarazione in merito al possesso dei requisiti 

per poter contrarre con una P.A. e alla tracciabilità dei flussi finanziari accolta al prot. EIC n. 10341 del 
23.04.2024; 

 a seguito di acquisizione d’ufficio del DURC on line, l’impresa Nica s.r.l. Informatica Aziendale risulta 
regolare nei confronti di INPS e di INAIL, come da documento in atti con prot. INAIL_42396625 Data 
richiesta 09/02/2024 Scadenza validità 08/06/2024; 

 è stata verificata l’autocertificazione dei dati dell’impresa, tramite il servizio on line di Infocamere, come 
da documento telematico prot. V7696099 del 23.04.2024; 

 ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all’affidamento in parola è stato 
assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG: B152C63D0F. 

 
Dato atto altresì che il PEG 2024/2026, approvato con deliberazione CE n. 5 del 25.03.2024, assegna alla il 



 

3 
 

capitolo di spesa 10300221 alla competenza gestionale della Direttore Generale. 
 
Ritenuto per tutto quanto sopra esposto: 
 di poter assumere determina a contrarre, ai sensi di quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, 

e poter affidare, alla Nica s.r.l. Informatica Aziendale, la fornitura dello stand espositivo attrezzato per 
la partecipazione dell’Ente Idrico Campano al Green Med Expo & Symposium 2024 – Stati Generali 
sull’ambiente in Campania – per l’importo di € 2.000,00, oltre IVA per € 440,00, pari a complessivi € 
2.440,00 con le specifiche che costituiscono parte integrante dell’offerta/preventivo nr. M/000070 del 
15/04/2024, acquisita al prot. n. 9926 del 17.04.2026; 

 di poter disporre, ai sensi dell'art. 183, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., l’impegno di spesa di € 2.440,00, di cui € 2.000,00 per 
imponibile ed € 440,00 per IVA al 22% in regime di scissione dei pagamenti, in favore di Nica s.r.l. 
Informatica Aziendale, con sede in Corso Umberto I n. 593 – Marigliano (NA) – P.Iva: 02732221219 – C.F: 
05669600636 -, a valere sul capitolo di spesa n. 10300221/1 del PEG 2024/2026, esercizio finanziario 
2024, assegnato alla competenza gestionale del Direttore Generale. 

 
Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 la L. n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il D.Lgs. n. 36/2023; 
 lo Statuto dell’EIC; 
 il Regolamento di contabilità; 
 il Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi sotto soglia; 
 tutti gli atti e provvedimenti sopra richiamati. 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato che si intende riportato nel presente dispositivo: 

1) di assumere determina a contrarre i cui elementi essenziali dell’appalto, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, sono i seguenti:  
 il fine che si intende perseguire è quello di consentire la partecipazione dell’Ente Idrico Campano al 

Green Med Expo & Symposium 2024 – Stati Generali sull’ambiente in Campania; 
 l’oggetto del contratto è l’acquisizione di uno spazio espositivo mediante stand preallestito al Green 

Med Expo & Symposium 2024 – Stati Generali sull’ambiente in Campania – nei giorni dal 12 al 14 
giugno 2024 presso la Mostra d’Oltremare; 

 la scelta del contraente è effettuata in maniera affidamento diretto ai sensi dell’art.  50, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. 36/2023; 

 l’importo del contratto è di € 2.000,00 oltre iva; 
2) di affidare, alla Nica s.r.l. Informatica Aziendale, la fornitura dello stand espositivo attrezzato per la 

partecipazione dell’Ente Idrico Campano al Green Med Expo & Symposium 2024 – Stati Generali 
sull’ambiente in Campania – per l’importo di € 2.000,00, oltre IVA per € 440,00, pari a complessivi € 
2.440,00, con le specifiche che costituiscono parte integrante dell’offerta/preventivo nr. M/000070 del 
15/04/2024, acquisita al prot. n.9926 del 17.04.2026; 



 

4 
 

3) di disporre, ai sensi dell'art. 183, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., l’impegno di spesa di € 2.440,00, di cui € 2.000,00 per imponibile ed 
€ 440,00 per IVA al 22% in regime di scissione dei pagamenti, in favore di Nica s.r.l. Informatica 
Aziendale, con sede in Corso Umberto I n. 593 – Marigliano (NA) – P.Iva: 02732221219 – C.F: 
05669600636 -, a valere sul capitolo di spesa n. 10300221/1 del PEG 2024/2026, esercizio finanziario 
2024, assegnato alla competenza gestionale del Direttore Generale; 

4) di dare atto che il CIG rilasciato da ANAC è B152C63D0F; 
5) di dare atto che l’obbligazione contrattuale si perfezionerà mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del Codice e 
dell’art. 10 del Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi sotto soglia, anche tramite 
posta elettronica certificata; 

6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente e della presente 
procedura nella Sezione Amministrazione Trasparente nelle forme e con le modalità previste dal D.Lgs. 
n. 33/2013 e dal D. Lgs 36/2023. 

 
           Il Direttore Generale 
          (Dr. Giovanni Marcello) 
 


		2024-04-26T06:40:19+0000
	Giovanni Marcello




